. et ministraii!S suos Civitatis ejusdem personis, et rebus scbolarium, ac etiam 
nuntiis eorumdcm securitatem, et immunitatem promittere faciet super hoc 
ab eis praestito juramento. Statuimus praeterea ut univers' Magistri actu re
gn&te$ in Civitat11 praedicta proventos praebendarum, et beneficiorum suo
rum, etiam si personatus et dignitates existant, quotidianis distributionibus, 
quae bis, ctlli di vinis intersunt officiis, assignantur, duntaxat exceptis, integre 
percipere valeant, et habere. Sancimus insuper, ut nulli Magistri, ac sebo
lares, et serwientes ipsorum, si (quod absit) contigerit eos in quocumque 
maleficio depraehendi, ab aliquo laico judicentur, vel etiam puniantur, nisi 
forte judicio Ecclesiae condemnati relinquentur Curiae secutari. Quodque 
acholares in artibus, etjure Canonico, ac Civili, ac Medicina, quos Magistri 
reputabunt idoneos, po~sint per Ulixbon. Episçopum, qui pro tempore fuerit, 
yel Ulixbo". Sede vacante, per Vicarium ab Ulixbon. Capitulo in spiritualibus 
çonslitutum in studio Licenciari praedicto. Et quicumque Magisler in Ci
vitate praefata per Episcopum, vel Vicarium supradictos examinatus, et ap
probatus fuerit, in facultate qujlcumqne, Theologica duntaxat excepta, ubi
que sine alia examinatione regendi liberam habcat potestatem. Nulli ergo 
hominnm liceal hanc paginam nostrae conslitutionis infringere, vel ei ausu 
temcrario contra ire. Si quis autem hoc attf'mptare praesumpserit, indigna
tionem Omnipotentis Dei, ct Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se 
DDverit incursurum. Datum apud Urbem Vetcrem 5 Jdns 1\ugnsti anno Do
mini t290. Pontilicatus no11tri annP tertio». (Monarch.it1 Lu•~tana. P. v, Ap
PeraWM· Jl1etrilw• XXIV). 

sidade em Portugal, e a bulia do papa em resposta a essa súp
plica, porque silo elies a base e o fundamento de todo o ediflcio 
litterario d'este reino, como diz Brandão. (a) · 

D' elles podemos tirar duas illações : 
A primeira é que a iniciativa de crear em Portugal um Estudo 

geral, ou uma Universidade, marchou originari,amente do clero. 
Bem claramente o dizem as expressões da súpplica - « Ob istas 
ergo causas, et multas alias utiles, necessarias ...••. haec et alia 
plura Excellentissimo Domino Dionysio Regi nostro seriatim re
tulimus, ipsi cum nímia precium supplicantes, ut ipse dignaretur 

· construere, et ordinare studium generale apud nobilissimam civi
tatem suam Olisiponensem . . . . . Quibus precibus nostris ab eodem 
benignis (benigne ?) admissis, atque etiam exauditis .....